
بـه دنبـال تغییر نسـل ها، تغییر فناوری هـا، تغییر نیازها و 
ویژگی هـای افراد، باید نظام های آموزشـی، رویکردها، 
راهبردها و روش ها به همراه شـیوه های مدیریت آموزش 
و یادگیـری در سـطح های گوناگـون نیـز تغییـر یابند و با 
به روزرسـانی، با نیازها و روش های نوین سـازگار شوند. 
اوج ایـن تحـولات و تغییرات بایـد در کلاس های درس 
صـورت گیـرد تـا بتوانـد اثرگـذاری لازم را در یادگیری و 
متعاقـب آن در زندگـی و جامعه داشـته باشـد )عباسـی 
و عباسـی، 14٠2(. فناوری هـا در ایجـاد این تغییرات و 
دگرگونی ها نقش پیشگام و تحول آفرین دارند و نظام های 
آموزشی در تمام سطح ها، از جمله مدرسه و کلاس  درس، 
می توانند با بهره مندی از فناوری ها بیشـترین تحول را در 
فراینـد آمـوزش و یادگیری ایجاد کنند تـا میزان و کیفیت 
یادگیـری را بهبـود بخشـند. یکـی از ایـن فناوری هـا که 
قادر اسـت در شـیوه های مدیریـت کلاس درس تحولی 
بـزرگ ایجاد کند، فناوری  زیست سـنجی )بیومتریک(1 
اسـت. زیست سـنجی فناوری جدیدی نیسـت. قدمت 
ایـن علـم به مصر باسـتان بازمی گردد؛ جایـی که فراعنه 
بـرای تأیید هویـت خود به اندازه گیری قـد متکی بودند. 
آن ها همچنین با افزودن اثر انگشـت خود به یک سـند، 

آن را تأییـد می کردند)همان(.

   معرفی فناوری زیست سنجی
زیست سنجی علم سنجش و تجزیه وتحلیل ویژگی های 
کاراندام  شـناختی و رفتـاری خـاص هـر فرد بـرای احراز 
هویـت خـود اسـت. ویژگی هـای کاراندام  شـناختی 
مشخصه های ثابت فرد و ویژگی های رفتاری، الگوهای 

فنــاوری آموزشی
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رفتـاری مشـخص فرد هسـتند. ایـن فنـاوری ویژگی های 

کاراندام  شـناختی و رفتـاری یـا هـر دو را انـدازه  می گیـرد. 
ویژگی های کاراندام  شـناختی شامل اثر انگشت، اثر دست، 

الگوهای رگ، عنبیه و شبکیۀ چشم، هندسۀ دست، تشخیص 
الگـوی عروق، تشـخیص شـکل گوش، تشـخیص بو، شـکل 

لب ها، شکل ظاهری پوست، شکل ناخن، دنا )DNA( و ریخت 
یا شکل )فرم( بدن انسان هستند. ویژگی های رفتاری شامل صدا، 

لهجه، شـکل راه رفتن، حالت  )ژسـت(، صدای قدم ها، دمانگاری 
صـورت یـا همان نمودار حرارتی چهـره، ضربان قلب، امواج مغزی، 

خسـتگی، اضطراب، میزان تمرکز و امضاسـت که در هر فرد مختص 
خـودش هسـتند. همچنین، برخی دیگـر از نمونه های زیست سـنجی 

رفتاری شامل ویژگی های صورت، حرکت لب ها، سبک نقاشی، دستخط، 
تشخیص احساسات )خشم، انزجار، ترس، شادی، غم و شگفتی(، زبان 

بدن، سـطح عرق، نوسـانات صدا و مدت زمان و الگوی مشـارکت از طریق 
تشـخیص صدا، راهبرد بازی، سـبک برنامه نویسـی، رفتارهـای رایانامه ای، 
پویایی کار با موشی )ماوس( و فعالیت ذخیره سازی است. این فناوری ترکیبی 
از ویژگی هـا را به عنـوان نوعـی زیست سـنجی چندوجهی ایجـاد می کند که 
اطمینـان و اعتبـار اندازه گیری را بهبود می بخشـد. چنین ترکیب هایی ممکن 
است شامل صورت و اثر انگشت، صورت و عنبیه و غیره باشند. مزیت اصلی 
فناوری زیست سنجی این است که ویژگی های منحصربه فرد انسانی را برای 
هر فرد جمع آوری می کند. از دو فناوری زیست سـنجی کاراندام  شـناختی و 
رفتاری، فناوری زیست سـنجی کاراندام  شناختی برای امور مدیریتی و احراز 
هویت مناسـب اسـت. از این لحاظ برای مدیریت آموزشگاه مفید است. اما 
فناوری زیست سنجی رفتاری برای کلاس درس و سنجش رفتار دانش آموزان 

کاربرد فراوان دارد و می تواند در آموزش و یادگیری مفید باشـد )شـکل 1(.

دکتر حامد عباسی
دکترای تکنولوژی آموزشی

حمیده عباسی
دبیر و کارشناس ارشد فیزیک

شکل 1. نمونه هایی از ویژگی های زیست سنجی 
کاراندام  شناختی و زیست سنجی رفتاری
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نظارت و راستی آزمایی مداوم برای اطمینان از حضور 
در آموزش های برخط و غیرحضوری و بررسی رفتارهای 
غیرعـادی دانش آموز که ممکن اسـت بـر میزان یادگیری 

و تمرکز او تأثیر بگذارند.

اندازه گیـری میزان توجه دانش آموز به موضوع در زمان 
تدریـس، بـا ردیابی صورت، چشـم، حرکت هـا و رفتار. 
این عمل در نظام های حساس به عاطفه نیز که با بهره گیری 
از هوش مصنوعی نسـبت به شناسـایی چهـره و متعاقب 
آن تشـخیص حالـت عاطفـی یادگیرنده اقـدام می کنند، 
صـورت می گیرد. با ایـن عمل بر تعامل و کارایی آموزش 

افزوده می شود.

شناسـایی افراد از روی شکل راه رفتن. تشخیص شکل 
راه رفتـن نوعـی فناوری زیست سـنجی رفتاری اسـت که 
افـراد را بر اسـاس الگوهـای راه رفتن منحصربه فردشـان 
شناسـایی می کنـد. تغییـرات جزئـی در سـبک راه رفتـن 
می تواند به عنوان یک شناسۀ زیست سنجی برای شناسایی 
افـراد اسـتفاده شـود. تشـخیص راه رفتـن بـا مؤلفه هـای 
)پارامترهای( مکانی زمانی، مانند طول گام، عرض گام، 
سـرعت راه رفتن و همچنین زمان چرخش با مؤلفه هایی 
ماننـد چرخـش مفصـل و میانگین زاویـۀ مفصل، لگن، 
زانو و مچ پا، زوایای ران، تنه و پا و قد فرد نیز در نظر گرفته 
می شـود. از ایـن فنـاوری در تربیت بدنی و ورزش و حتی 
بـرای تشـخیص مشـکلات اسـتخوان بندی و حرکتـی 

دانش آموزان استفاده می شود.

تشـخیص اثر صوتی که به طور گسترده در فرایندهایی 
از جمله تشخیص تلفظ صحیح کلمات، خوانش درست، 
تشـخیص لحن شـعر و نثر در فرایند آموزش و یادگیری و 
ورود بـه حسـاب کاربـری به عنـوان رمـز عبـور در فرایند 
 Dong,( مدیریـت و شناسـایی هویـت بـه کار مـی رود

.)Zheng & Fang, 2022

انجـام پژوهـش. فنـاوری زیست سـنجی می تواند 
به عنـوان ابـزار در تحقیقـات پژوهشـی به ویـژه در 
پژوهش هـای کیفـی و حتـی کمـی، در حوزه هایـی 
ماننـد روان شناسـی، زبان شناسـی، آمـوزش، 
اندازه گیـری دقیق و تشـخیص عوامـل گوناگون، 
فناوری زیست سـنجی مورداسـتفاده قرار گیرد. 
در پایان کلاس های آموزشی، برای تعیین میزان 
رضایـت از تدریـس، می تـوان از این فناوری 

استفاده کرد.

 ادامـۀ کاربردهـای فناوری هـای 
ً
لطفـا

زیست سـنجی در نظام هـای آموزشـی 
را در شـمارۀ بعـد مطالعه فرمایید. 

فناوری زیست سنجی رفتاری نسبت به   زیست سنجی 
کاراندام  شـناختی مزایای متعـددی دارد. با این فناوری 
می تـوان به صـورت غیرمزاحـم یـا حتی بـدون اطلاع 
کاربر، داده ها را جمع آوری کرد. در حال حاضر، بیشتر 
زیست سنجی های رفتاری به اندازۀ کافی منحصربه فرد 
نیسـتند تا بتوانند شناسـایی قابل اعتمادی از انسان ارائه 
دهنـد، امـا تأییـد هویـت را بـا دقـت کافـی و بـالا ارائه 
می دهند. متأسفانه زیست سنجی های رفتاری به اندازۀ 
نظام های زیست سنجی فیزیکی محبوب نیستند. زیرا 
ویژگی های رفتاری برای شناسـایی افـراد دقت کافی را 
ندارند. با این حال، مزایای بسیاری مانند تجزیه وتحلیل 
رفتـار افـراد در فعالیت های معمول خـود و جمع آوری 
اطلاعات در مدت زمانی معین را دارند. لذا این فناوری 
برای تحلیل رفتار دانش آموزان در فرایند یادگیری کاربرد 
فراوان خواهد داشت. زیست سنجی فیزیکی همچنین 
می توانـد بـرای فرایندهـای تأییـد یا شناسـایی در انواع 
آزمون ها استفاده شود. در این حالت، فردی که تقاضای 
تأیید هویت دارد یا نمونه ای ناشناخته است، با داده های 
ذخیره شـده مطابقت داده می شـود تا هویـت وی تأیید 
 Hernandez, Menendez, Menendez,( شـود

.)Escobar, & Arinez, 2021
اجرای زیست سـنجی سـه مرحله دارد: در مرحلۀ اول 
ثبت مشـخصات دانش آموزان با سنجش های اولیه در 
رایانه انجام می شود. مرحلۀ دوم مقایسه است که نمونه 
بـا الگوی مرجع موجود در سـامانه مقایسـه می شـود. 
مرحلـۀ سـوم به روزرسـانی اسـت کـه همـۀ نظام های 
زیست سنجی، به ویژه آن هایی که از ویژگی های رفتاری 
اسـتفاده می کننـد، بایـد الگوی مرجع طراحی شـده را 

به طـور مداوم به روزرسـانی کنند.

   کاربرد فناوری های زیست سنجی در 
نظام های آموزشی

بررسـی ورود و خروج دانش آموزان و شناسایی آن ها 
و همچنین افزایش امنیت که از طریق تأیید اثر انگشت، 
شـکل دسـت یا شناسـایی چهره صورت می گیرد. این 
فنـاوری همچنیـن امکان شناسـایی علـل و الگوهای 
غیبـت دانش آموز را فراهم می کند و نیز می تواند ارتباط 
ویژگی های رفتاری دانش آموز را با پیشرفت درسی وی 
تعییـن کنـد. برای مثال، میزان غیبت هـا یا نحوۀ رفتار او 
در درس ریاضـی و ارتبـاط آن بـا نمراتـش در آن درس 

تجزیه وتحلیل می شود.

اطمینـان از صحت و سـلامت آزمون های مهم 
و حسـاس که با ردیابی حرکت های سـر، دسـت 
و مردمک چشم صورت می گیرد. علاوه بر این، 
از طریق شناسـایی دسـتخط و سـبک نگارش 

می توان به صحت برگزاری آزمون پی برد.
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